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1. ÚVOD

JUDr. Karel Baxa - zapomenutý politik. Tak zní název mé diplomové

práce, v jejímž úvodu bych chtěl nastínit cíle, které jsem si před samotným

psaním diplomové práce předsevzal. Poprvé jsem se se jménem Karel Baxa

setkal před několika lety, během svých studií VOŠ s tematickým zaměřením na

Prahu. Tehdy mne zaujaly především dva momenty. Tím prvním byla skutečnost,

jak dlouho Baxa vydržel ve funkci pražského primátora. Délka tohoto období

obzvláště vynikne, srovnáme-li roky po radikální politické změně v říjnu 1918

s obdobím po změně systému po roce 1989. Od listopadových událostí se dodnes

v úřadu pražského primátora vystřídalo sedm mužů. Za stejně dlouhé období od

pádu Rakousko-Uherské monarchie Prahu vedli pouze dvě osobnosti. Půl roku

Přemysl Šámal a 18 let Karel Baxa. Ve srovnání s 90. lety 20. století délka téměř

neuvěřitelná. Druhým momentem jenž mne zaujal, bylo zjištění, že si Praha svého

zatím nejdéle působícího primátora, nijak nepřipomíná. Po zásluze? Byl snad

Baxa osobností, na kterou je lepší zapomenout? To byly otázky, které mne ihned

napadly a způsobily, že jsem se snažil zjistit o Baxovi víc.

Postupně jsem zjišťoval, že jeho život byl úzce spjat s řadou historických

milníků, spojených s formováním moderního českého národa. Někdy byl

hybatelem dějů, jindy „pouhým“ účastníkem. K bližšímu ohlédnutí za jeho

politickým životem jsem chtěl využít i této příležitosti - diplomové práce.

Přiznávám, že jsem předem rozhodně neočekával, že si chvílemi budu připadat

jako detektiv.

Nejen, že na Baxu „zapomněla“ Praha, ale minimálně prostoru je mu

věnováno i v odborných pracích, které mapují příslušný úsek českých dějin. A to

se týká rovnoměrně celého zmiňovaného období. Díla, věnovaná výhradně jeho

osobě, spočítáme doslova na prstech jedné ruky. Jedná se celkem o čtyři zvláštní

výtisky časopisů, jejichž vydání ve 30. letech 20.století od sebe dělilo celkem 6

let. Nejprve u příležitosti Baxových sedmdesátin vydala zvláštní číslo svého

Věstníku Unie úředníků, podúředníků a zřízenců Hl.města Prahy1. U příležitosti

Baxovy abdikace na úřad primátora věnoval Baxovy hodně pozornosti časopis

1 Věstník, roč III., čís. 6, - 70 let primátora Hl. města Prahy JUDr. Karla Baxy 1862-1932; vydala
Unie úředníků, učitelů, podúředníků a zřízenců Hl. města Prahy, červen 1932
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r 'y • • • • ,Úspěch a ve stejné době, ke stejné příležitosti, vyšlo i slavnostní číslo Věstníku
o

Hlavního města Prahy . Dalším speciálním výtiskem věnovaným Baxovi bylo

smuteční číslo tohoto Věstníku u příležitosti ex-primátorova úmrtí4. Právě

skutečnost, že jejich vydání bylo podníceno událostí buď oslavnou, nebo

smuteční, zapříčinila, že se jedná vesměs o vzpomínky uhlazené, nekontroverzní a

Baxu stavějícího vesměs do příznivého světla. Přestože obsahují celou řadu

zajímavých faktografických údajů, možná vypovídají více o době v níž vznikly a

o oblibě jakou Baxa v určitých společenských kruzích tehdy požíval.

O to víc bylo potřeba využít archívních materiálů, dobových periodik a

memoárové literatury. Také zde na mne čekaly nástrahy. Fond Karla Baxy se

nachází ve stadiu rozpracování a tak dochází k problémům s citací. Některé

použité archiválie z tohoto fondu jsou citovány standardně s kompletní

signaturou, ve většině případů jsem však byl nucen odkázat pouze na

rozpracovaný fond.. Zvláštní skupinu tvoří dvě publikace, vydávající

korespondenci Baxových spolupracovníků. V současné době se dobrým

pomocníkem může stát také internet. Při sběru informací však byla na místě

zvýšená ostražitost, neboť Baxovu postavu často doprovází řada faktograficky

chybných údajů, bez rozdílu zda jde o zdroj tištěný, či internetový. Ve své práci

často cituji z dobového tisku, či korespondence a proto bych chtěl zdůraznit, že

všechny citáty jsou uvedeny v původní podobě a bez jakékoliv změny pravopisu a

interpunkce.

Do společenského a posléze politického života se Baxa aktivně zapojoval

celé půlstoletí. Jeho začátky můžeme zasadit do poloviny 80.1et 19.století, kdy

začínala další fáze vzestupu české společnosti. Ta byla patrná jak v kultuře - 1883

otevření Národního divadla v Praze a o rok později v Brně, ve školství - 1882

osamostatnění české části Karlo-Ferdinandovy univerzity, či ve vědě - 1890

založení České akademie věd. Baxa patřil k první generaci vzešlé ze samostatné

české univerzity, neboť se jako student zúčastnil dělení pražské univerzity na část

českou a německou. K té generaci, z níž vzešlo hnutí známé pod názvem

2 Úspěch, roč VIII., čís. 1-2, květen 1937
3 JUDr. Karel Baxa - první primátor Hlavního města Prahy - Věstník Hlavního města Prahy,

roč. 44 (1937), slavnostní číslo
4 Věstník Hlavního města Prahy, roč. 45 (1938), čís. 1
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pokrokáři. Do politiky se Baxa zapojil v poslední dekádě 19.století, tedy v období,

kdy dochází „k přechodu původně honoračních stran ve strany masové a stran

„všenárodních“ či „ideových“ ve strany zájmové a masové a k vytvoření

plnohodnotného a moderního systému politických stran“5. Jako advokát se Baxa

účastnil několika významných soudních procesů, které doslova hýbaly celou

tehdejší společností. Dnes bychom mohli říci, že se jednalo o kauzy, které byly

politickou situací ovlivněny a zároveň politické dění ovlivňovaly. Jedním z těchto

velkých procesů bylo přelíčení s tzv. Omladinou, druhý do dějin vešel pod

názvem hilsneriáda.

Dalším prvkem, jenž výraznou měrou ovlivňoval společenský a politický

život monarchie, byly národnostní problémy. Jedním z důsledků (nebo příčinou?)

byla skutečnost, že v tehdejším Předlitavsku politické strany vznikaly primárně

na národním základě. Baxa - politik, který nehrál s národní kartou o nic méně než

ostatní, býval v národnostních sporech často slyšet. A příležitostí k prezentaci

svých názorů měl hodně, neboť byl přes dvacet let poslancem. Nejprve zasedal

v českém sněmu (1895), posléze i v říšské radě (1903).

Po první světové válce a naplnění velkého snu - samostatného státu, se

Baxa z politiky nestáhl. Jak jsem již uvedl, byl téměř dvacet let nejvyšším

představitelem Prahy, hlavního města nově vzniklé republiky.

Je vidět, že Baxův politický život byl dlouhý a na události tvořící dějiny

českého státu bohatý. O každé ze zmiňovaných etap by se dala napsat samostatná

práce. Mým cílem je projít toto období celé a na Baxově příkladu ukázat jeden z

typů politika přelomu 19.a 20.století. Baxovo stanovisko k dané problematice či

události se přitom vždy pokusím zařadit do širšího kontextu. Také se podívám

jaké předpoklady, faktory a události formovaly Baxovu osobnost a jeho politické

názory a kudy vedla jeho cesta k aktivní politice. Podrobněji bych se chtěl zaměřit

na politické funkce, které Baxa během svého života zastával. Dalším cílem mé

práce je zmapování pramenů a literatury, které se přímo vztahují k osobě Karla

Baxy.

5 Marek P. a kol.; Přehled politického stranictví na území českých zem í a Československa v letech
1861-1998, Olomouc; 2000; str. 9
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2. BAXOVO MLÁDÍ, STUDIA, aneb ZE SEDLČAN DO PRAHY

2.1. RODINNÉ ZÁZEMÍ

Budoucí primátor Velké Prahy se narodil 24. června 1862 v Sedlčanech,

jako prvorozený syn řídícího učitele Jana Baxy a následovalo jej 11 sourozenců.6

U příležitosti primátorových sedmdesátin František Udržal prohlásil, že klíč ke

každé osobnosti je v mládí. V případě Karla Baxy to platí dvojnásob. Již

zmiňovaný otec byl totiž nejen řídícím učitelem a v 70. - 90. letech předminulého

století správcem sedlčanské školy, ale byl také nadšen myšlenkou českého

národního uvědomění. Stal se propagátorem, popularizátorem a představitelem


[…]


období a podnětem k jejich vydání byly události buď slavnostního, nebo

smutečního rázu. Jedná se tedy o vzpomínky uhlazené, nekontroverzní a Baxu

stavějícího vesměs do příznivého světla. Přestože obsahují celou řadu zajímavých

faktografických údajů, možná vypovídají více o době v níž vznikly a o oblibě

jakou Baxa v určitých společenských kruzích tehdy požíval. Lze je tedy

považovat jak za literaturu k dané osobě, tak za zajímavý pramenný doklad.

Použitou literaturu můžeme rozdělit podle toho, zda se týká celého

zpracovaného období, či pouze jeho částí. K té první kategorii patří kniha

Politické strany 1861-1938 od P. Marka a J. Malíře, nebo Krejčího Kniha o

volbách. Většina použité literatury však spadá do druhé skupiny.

Pro období Baxova studia jsem čerpal především z knihy Dějiny

Univerzity Karlovy III. a katalogu studentů právnické fakulty.
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Přestože určitá období pokrokového hnutí jsou zpracovaná poměrně

přehledně, někdy je na nich příliš patrná doba vzniku, např. F. Červinka - Boje a

směry českého studentstva..., nebo se zaměřila na jiný směr pokrokového hnutí.

Proto je nutné tyto informace doplnit pracemi dobovými, či vzpomínkovými,

jakou je například Veselého Omladina a pokrokové hnutí, u kterého však

nesmíme ztratit ze zřetele, že jde o materiál značně subjektivní povahy. Velkou

vypovídací hodnotu má vězeňská korespondence A. Rašína a K .S. Sokola.

Kpolenskému případu je dnes nezastupitelná kniha Jiřího Kovtuna

Tajuplná vražda - Případ Leopolda Hilsnera. Hodně také prozradí dobový tisk

Období předválečné nalezneme velmi podrobně zpracované u Z. Kámíka

- Socialisté na rozhraní, a válečné v Maffíi od M.Paulové. Přestože Baxa měl jistě

dobré kontakty s Jihoslovany, v Maffii se k mému překvapení téměř neobjevil.

K základním knihám pro celé zmiňované období patří Urbanova Česká

společnost 1848-1918 a Srbovi Politické dějiny národa českého.

Bílým místem na mapě Baxova života můžeme označit období 28. října

1918. Přestože k tomuto významnému dějinnému předělu vznikají další

publikace, na Baxovo jméno jsem v nich zatím nenarazil, např: Čada - 28.říjen

skutečnost, sny, iluze; nebo K lim ek- Říjen 1918 vznik Československa.

Samostatnou kapitolu tvoří pragensie. Zde nás určitě zaujmou důležité

články a statě jak Pražském sborníku historickém - T. Jelínková - Pražští

primátoři, tak tematicky zaměřen sborníky Documenta Pragesnia. Pro toho, kdo

se zabývá politickou a hospodářskou situací Prahy v období 1. republiky a

tehdejší činnost magistrátu, neobejde se bez Věstníků hlavního města Prahy.

Určitým handicapem této diplomové práce byla šíře zpracovávaného

období, což nedovolovalo prozkoumat jednotlivé kapitoly podrobněji. Cílem této

práce tak bylo zmapování míst na politickém kolbišti, ve kterých se Baxa během

svého života pohyboval, nikoli detailní rozbor jeho jednotlivých politických

období. S trochou nadsázky lze říci, že jsem se pohyboval směrem horizontálním,

zatímco směr dalšího bádání o K. Baxovi by mohl být vertikální - tedy do

hloubky. Karel Baxa byl praktický politik, nikoli teoretik a tak kromě rodinných

vzpomínek na K. H. Borovského nenapsal žádnou knihu. Byl však dobrým
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řečníkem. Na důkladný rozbor a analýzu tu tak čekají jeho projevy, uskutečněné

jak na půdě zemského sněmu a říšské rady, tak na politických schůzích, či

táborech lidu. Za těch téměř padesát let jich Baxa přednesl velkou řadu. Širší

rozpracování by si zasloužil i vzájemný vztah K. Baxy a T. G. Masaryka.
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OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Baxa se svými rodiči a sourozenci (prostřední řada první zprava)

Zdroj: 70.1et primátora hl. města Prahy JUDr. Karla Baxy;
Věstník unie úředníků učitelů, podúředníků a zřízenců hl. města Prahy, roč. III., Č..6

K. Baxa 1889 K. Baxa 1905

K. Baxa ve vídeňské říšské radě 1903 (první zleva)

Zdroj: 70.let primátora hl. města Prahy JUDr. Karla Baxy;
Věstník unie úředníků učitelů, podúředníků a zřízenců hl. města Prahy, roč. III., č.,6

Primátor K. Baxa

Zdroj: 70.1et primátora hl. města Prahy JUDr. Karla Baxy;
Věstník unie úředníků učitelů, podúředníků a zřízenců hl. města Prahy, roč. III., Č..6

Uma s Baxovým popelem je od roku 1938 vystavena v Malé obřadní síni
Strašnického krematoria, která se jmenuje i „Baxova obřadní síň“

(foto B.Smetanová)
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Č E H O S L O V A Č K E , S A B O R S K I Z A S T U P N I K 1
PRVI G R A D O N A Č E L N I K P R A G A 1 9 1 9 . - 1937 ..

O Ž E N J E N O P A T I J K O M A M E L í J O M J U R K O V Í Č

G R A D O P A T f J A t1
1 I O N S C L U B O P A T I J A

O F A T I J A 2 0 0 7 .
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Baxova pamětní deska v chorvatské Opatiji, odhalená 18. dubna.2007

Zdroj: http://www.mzv.cz/wwwo/default.asp?id=48588&ido=20334&idj= 1 &amb=92&ParentIDO=

http://www.mzv.cz/wwwo/default.asp?id=48588&ido=20334&idj=