Posudek diplomové práce
Filipa Štětiny: JUDr. Karel Baxa - zapomenutý politik

Filip Štětina označil v titulu své diplomové práce Karla Baxu jako "zapomenutého politika". Myslím, že
to není zcela přesné, Baxovo jméno je v příslušných souvislostech zmiňováno relativně často a v povědomí
alespoň poněkud zaujatého okruhu čtenářů si uchovává své místo. Přesto, a v tom je třeba dát autorovi za pravdu,
je Baxa zcela jistě osobností historicko-politického zátiší, je připomínán ve stále stejných vazbách, s týmiž
zjednodušenými odkazy a hodnoceními, a to zejména jako Masarykův (Auředníčkův) oponent v kauze Leopolda
Hilsnera či dlouholetý primátor Prahy. V těchto i jiných historických rolích Baxa doposud jen velmi málo
oslovil badatele jako svébytná postava, již by stálo za to samostatně zkoumat, skrze niž by bylo možno poznat a
analyzovat širší historické téma.

Výběrem tématu se tak autor vystavil dvojí obtížné situaci a dvojímu riziku. Jednak se musel vyrovnat
s nedostatkem, nepřehledností a špatnou dostupností podkladových materiálů. Baxův pozůstalostní fond není
zpracován, primární ale i speciální sekundární literatura prakticky chybí. Zároveň nejsou dostatečně zpracována
ani mnoha kontextuální témata, jež Baxa za svého života spoluvytvářel, nejsou přehledně a spolehlivě
zmapovány institucionální a personální okruhy, s nimiž se stýkal, mám tím na mysli zejména dějiny komunální
správy a speciálně pražského meziválečného magistrátu. Cením si skutečnost, že se Štětina tohoto tématu
navzdory vytčeným obtížím ujal a jeho zpracování dovedl až do konce, a to v rozsahu biografické studie,
pokrývající celou délku Baxova života.

Navíc v průběhu prací autor prokázal, že výběr nelehkého tématu nebyl jen otázkou odhodláni. Štětinovi
se podařilo nelehké téma zvládnout díky vhodnému nastavení koncepce a volbě žádoucí metody zpracování.
Chronologicky, přehledně řazený text se v analytických pasážích soustřeďuje na správně zvolené klíčové

události linie Baxovy veřejné působnosti. Autor ale současně nezůstává, zejména v počátečních kapitolách práce,
soustředěný pouze na popis úzce biografické dráhy, rozvádí její zlomové etapy do širších kontextuálních analýz.
Zde bych zvýraznil podkapitoly věnované studentským spolkům v éře Omladiny, literární moderně devadesátých
let, rozšířeným stranicko politickým exkurzům v době vstupu Baxy do této sféry, a další. S postupem času a
rozvojem tématu, kdy se rovněž Baxovy aktivity stávaly zřetelnějšími a lépe uchopitelnými se autor od tohoto
širokospektrálního přístupu poněkud vzdálil, přesto jej v menší míře drží po celý text. Ten se tak stává živějším,
téma pestřejším. Přesto se jeho prezentaci autorovi daří držet pod kontrolou, nerozbíhá se do obtížně
sledovatelné spleti otázek a odpovědí, argumentační linii zachovává nejen kompaktní, je zároveň přesvědčivá a
věrohodná; práci s koncepcí bych obecně zvýraznil jako jeden z nejsilnějších vkladů autora a předkládaného
textu.

Na druhé straně tento přístup vyžaduje rozsáhlejší prostor, který v rámci zpracování diplomové práce
autor nebyl ochoten či schopen nabídnout. Proto se dostává na řadě míst do konfliktu široce založená koncepce
s relativně, někde více jindy méně, rušivě působící úsporností zpracování jednotlivých otázek. Autor se
pochopitelně nemohl ve svých rozborech vždy ponořit do náležité hloubky, v jednotlivých aspektech však tento
přístup má za následek určitá povrchní, obrysová hodnocení, naznačení problematiky, která zůstává neupřesněna
a záleží na zkušenosti čtenáře, jak dalece tyto náznaky chápe jakou kontinuální součást celkového zpracování, či
na něj působí rušivě jako pouze úlomkovité, snad i nadbytečné informace, které není schopen zpracovat
v kontextu práce.

Po fonnální stránce nelze práci vytknout výrazné nedostatky. Zejména Závěr je zpracován z formálního
hlediska s výrazným nadhledem, hraničícím až s jistou rutinou zkušenějšího autora, který se nejen dokáže
vypořádat se závěrečným zhodnocením předešlého textu, ale zároveň nezastírá vědomí jeho silných stránek i
slabin, naznačuje další interpretační a analytické možnosti. Otevírá tak vědomě či bezděčně cestu kjeho dalšímu,
hlubšímu zpracování?

Doporučené závěrečné hodnocení: výborně
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